PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 000013/2023 - 19/09/2023 - Processo Nº 013961/2020

—
Responsável|COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO“pata

—|01/11/2023Tipo ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO

Ao primeiro dia do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e três, às 09h30, reuniu-
se a Comissão Permanente de Licitação (CPL), instituída pelo Decreto nº 22, de 27 de abril

de 2023, na sala da Comissão, para promover a abertura do Envelope nº 02 e o

julgamento dos documentos de habilitação apresentada pela empresa arrematante no
certame licitatório do RDC - Regime Diferenciado de Contratação RDC - Regime
Diferenciado nº 000013/2023, referente o processo nº 013961/2020, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA OU CONSÓRCIO ESPECIALIZADO NA
ELABORAÇÃO DOS PROJETOS BÁSICO E EXECUTIVO E EXECUÇÃO DAS OBRAS

DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DA UBS - ELIOMAR BARRETO DOS SANTOS,
COMUNIDADE DE JAQUEIRA, MUNICIPIO DE PRESIDENTE KENNEDY - ES.

Iniciados os trabalhos, ficou verificado que o envelope contendo os documentos de

habilitação foram protocolados pela R. L. MANHAES CONSTRUCOES EIRELI ME.

Registra-se a presença apenas do representante da arrematante, não se fazendo presente
nenhum representante das demais empresas licitantes. Em prosseguimento, a CPL

procedeu com a análise dos documentos de habilitação, inclusive com conferência via

internet, amparada pelos princípios norteadores do procedimento licitatório, dentre os

— quaisdestacam-se o da legalidade e da vinculação ao ato convocatório que estabelecem a
estrita observância da legislação vigente, bem como às disposições trazidas pelo
instrumento editalício. Conforme análise procedida pelo setor técnico, no que tange à

qualificação técnica, constata-se o atendimento ao especificado no edital. Em relação as
demais exigências, a Comissão Permanente de Licitação verifica o cumprimento dos

requisitos de habilitação jurídica, fiscal, trabalhista e econômico-financeira. Assim sendo,
tem-se que a empresa atendeu às exigências editalícias, de modo que a declaramos
HABILITADA e VENCEDORA no presente certame com percentual de desconto de 28%

(vinte e oito por cento) - R$ 1.309.510,80 (hum milhão, trezentos e nove mil, quinhentos e

dez reais, oitenta centavos). No que cerne a qualificação fiscal registra-se que houve
restrição na prova de regularidade com a Fazenda Federal e com a Seguridade Social,

uma vez que não obtivemos êxito na sua autenticação, razão pelas qual fica concedido o

prazo de 05 (cinco) dias úteis para regularização da documentação, nos termos do item

ú

NL1065

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE KENNEDY
GOVERNO DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO

ATA

Licitação RDC - Regime Diferenciado Nº 0000713/2023 - 19/09/2023 - Processo Nº 013961/2020

Responsável COMISSÃO E EQUIPE DE APOIO

Data 01/11/2023
Tipo ATA DE ABERTURA DE HABILITAÇÃO

registrado que não houve manifestação imediata na intenção de recorrer, inclusive nas
demais sessões públicas, razão pela qual declaramos por concluído o certame. Posto isso,
o processo licitatório, após a devida regularização, será encaminhado à Procuradoria
GeralMunicipal para análise e parecer conclusivo quanto ao procedimento licitatório.
Nada mais havendoa tratar a sessão está encerrada. Publique-se.

enriques de Souza
Presidente CPL

Elisangelais Moreira
Secretária

”ándão Fernandes

Adelita Alves de Almeida
Membro

Eduardo Rocha Cocco

Engenheiro Civil

R. L.. MANHAES CONSTRUCOES EIRELI ME
RONALD CAMPOS MANHAES

2/1

https://solucoes.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidaointerne

is UVGIOGE
ia, Receita Federal a

=RPVo + CERTIDÃO CONJUNTA

Confirmação da Autenticidade de Certidões

Resultado da Confirmação de Autenticidade de
Certidão

CNPJ: 09.116.168/0001-31

Código de Controle: CD76.0529.6291.2AF4

Data da Emissão: 09/10/2023

Hora da Emissão: 08:52:09

Tipo Certidão: Positiva com Efeitos de Negativa

A Certidão não é autêntica. Verifique os dados informados.

Página Anterior

Nova consulta

Lofl 01/11/2023 1